Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0263/2021
Em, 16 de agosto de 2021.

DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DE OBJETIVOS
PARA POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADE
RACIAL E COMBATE À DISCRIMINAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º. Esta Lei define objetivos para políticas públicas de igualdade racial e

combate à discriminação com a finalidade de garantir a igualdade de oportunidades à
população, a defesa dos direitos étnicos individuais, coletivos e difusos e repelir a
discriminação e as demais formas de intolerância.

Art. 2º São objetivos na área de saúde:
I - Incluir o tema saúde das populações negra, indígena, cigana, judaica e as

especificidades e vulnerabilidades relacionadas a outros grupos étnico-raciais nos
processos de educação permanente dos (as) profissionais de saúde no planejamento da
gestão;

II - Estimular a produção de conhecimento em saúde contemplando a diversidade
étnico-racial e a sua inclusão nas agendas de pesquisa;

III - Fortalecer a atenção básica no cuidado à criança, adolescente, jovem, adulto e
idoso negro, indígena, cigano, judeu, etc., por meio da ampliação do acesso e
qualificação da atenção à saúde, com vistas a reduzir a morbimortalidade e promover
melhor qualidade de vida;

IV - Promover mecanismos de combate à intolerância religiosa, racial e orientação
sexual no âmbito das unidades de saúde;

V - Incluir e priorizar atenção às mulheres negras no processo de organização de
redes integradas de atenção às mulheres negras em situação de violência sexual e
doméstica;

VI - ampliar o acesso e a qualificação da atenção à saúde às pessoas das diversas
etnias, quando portadora de Doenças Sexualmente Transmissíveis - DSTs e infecção
pelo vírus da imunodeficência humana - HIV/AIDS;

V - incluir e priorizar o planejamento das ações de prevenção contra as DSTs e
infecção pelo vírus HIV/AIDs, com ênfase no human papiloma vírus - HPV, em jovens
e mulheres negras e indígenas;

Art. 3º São objetivos na área de educação:

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 I - prever a criação de um censo escolar qualitativo e quantitativo que faça um

levantamento sobre o cumprimento da Lei de Diretrizes e Bases no município;

II - destinar recursos financeiros da educação para a promoção da educação

multiétnica;

III - garantir campanhas educativas de imagem afirmativa para o conjunto das

etnias presentes nesta cidade para prevenir discriminação, em parceria com entidades da

sociedade civil;

IV - estabelecer procedimentos para as situações em que ocorrer a recusa de

inscrição de aluno em estabelecimento de ensino de qualquer curso ou grau, por

preconceito de raça, de cor, sexo, estado civil, orientação sexual, identidade de gênero e

religiosa, visando aplicar a Lei nº 7.437, de 20 de dezembro de 1985 e a Lei nº 7.716, de

5 de janeiro de 1989;

V - garantir o uso de vestimenta específica nas dependências escolares,

respeitando as tradições litúrgicas das diferentes práticas religiosas;

VI - promover e garantir no âmbito municipal, a execução de ações pedagógicas

nas escolas, voltadas para as questões de prevenção e promoção da saúde, destacando as

especificidades das doenças referentes às enfermidades relacionadas a cada segmento da

diversidade étnico-racial;

VII - garantir e ampliar na educação infantil nas creches municipais a inclusão de

atividades lúdicas e educativas que valorizem a diversidade étnico-racial e cultural;

VIII - orientar os profissionais da área de educação para recorrerem ao Conselho

Tutelar, em casos de violência detectada nas dependências das escolas; e

IX - reconhecer o conjunto dos templos religiosos de qualquer culto como espaços

de promoção de educação frente às comunidades que atendem.

Parágrafo único. As temáticas de Educação em Saúde, recomendadas pelo

Programa Saúde na Escola e na Creche (PSE), devem ser incluídas nos projetos

políticos pedagógicos das escolas, onde deverão ser considerados:

I - a avaliação clínica e psicossocial;

II - as ações de promoção da saúde e prevenção de doenças e agravos, que

contemplem:

a) a promoção da alimentação saudável;

b) a promoção de atividades físicas;

c) a educação para a saúde sexual e reprodutiva;

d) a prevenção ao uso de álcool, tabaco e outras drogas;

e) o estímulo à cultura de paz e prevenção da violência; e

f) a prevenção de acidentes.

Art. 4º. São objetivos na área cultural:

I - oficializar e garantir no orçamento municipal, uma verba anual para as

atividades do calendário étnico-cultural da Cidade de Cabo Frio;

II - implementar agenda destinada as manifestações da cultura afro-brasileira,

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 cigana e indígena nos teatros e lonas culturais do Município que atenda a crianças,

adolescentes, jovens, adultos e a melhor idade;
III - desenvolver ações de implementação das políticas de cultura com recorte

étnico-racial;
IV - criar e distribuir para as escolas do Município o calendário das Culturas

Tradicionais e Originárias de Cabo Frio, incluindo as culturas indígenas,
afro-brasileiras, judaicas, ciganas e mulçumanas;

V - incluir no Plano Municipal de Cultura o item Diversidade Cultural, visando
contemplar as comunidades afro-brasileiras, indígenas, judaicas, ciganas e mulçumanas
e criar reservas para as propostas ou para artistas em produções incentivadas ou
patrocinadas pela Prefeitura.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação deste Lei ocorrerão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Muito há por se fazer até que tenhamos uma comunidade de irmãos na Terra. Uma
irmandade onde cada um faz parte do todo, mas ao mesmo tempo tem preservada e
respeitada sua identidade individual. Os irmãos não são iguais. São unidos na sua
diversidade.

Este projeto busca referendar as decisões proferidas nas Conferências de
Promoção de Igualdade Racial realizadas no Município de Cabo Frio. Trata-se de um
conjunto de objetivos a serem incluídos nas políticas públicas de nossa cidade. São
temas relacionados com a Igualdade Racial e com a eterna luta contra o racismo e outras
formas de preconceito e discriminação. Muito há por se fazer, sem dúvida, mas a longa
caminhada sempre começa com o primeiro passo.

Por isso, este Projeto de Lei, que submeto aos meus pares para que seja de todos
os que lhe derem o voto favorável à sua aprovação na Câmara Municipal de Cabo Frio.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4